ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Торжок 18 марта 2021 года 

Торжокский межрайонный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Борисовой Д.Н., 

при секретаре судебного заседания Кукушкиной Е.С.,

с участием государственного обвинителя Архангельского М.В.,

подсудимой Ерофеевой Е.О., 

защитника-адвоката Сорокина А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Ерофеевой Елизаветы Олеговны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> судимой:

- приговором Заволжского районного суда г. Твери от 25 ноября 2016 года по ч. 1 ст.228 УК РФ и ей назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год. В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание постановлено считать условным с испытательным сроком на 01 год. Постановлением Заволжского районного суда г. Твери от 02 июня 2017 года в соответствии с ч. 3 ст. 74 УК РФ условное осуждение Ерофеевой Е.О. назначенное по приговору Заволжского районного суда г. Твери от 25 ноября 2016 года отменено, Ерофеева Е.О. направлена для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 01 год в колонию-поселение;

- приговором мирового судьи судебного участка № 3 Пролетарского района г. Твери от 16 августа 2017 года по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ и ей назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 06 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору суда от 25 ноября 2016 года окончательно к отбытию назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год 02 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 24 августа 2018 года освобождена по отбытию срока наказания,

- приговором мирового судьи судебного участка № 56 Тверской области от 17 декабря 2019 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов; 13 мая 2020 года снята с учета в связи с отбытием срока наказания,

содержащейся под стражей в порядке меры пресечения по данному уголовному делу с 22 января 2021 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Ерофеева Елизавета Олеговна совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступление совершено в г. Торжок Тверской области при следующих обстоятельствах.

Вступившим в законную силу 10 августа 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 59 Тверской области от 30 июля 2019 года, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 56 Тверской области, Ерофеева Е.О. была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, в связи с чем Ерофеевой Е.О. было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, которое по состоянию на 13 августа 2020 года остается не исполненным. 

Вступившим в законную силу 13 августа 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 59 Тверской области от 01 августа 2019 года, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 56 Тверской области, Ерофеева Е.О. была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, в связи с чем Ерофеевой Е.О. было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов, которое по состоянию на 13 августа 2020 года остается не исполненным.

13 августа 2020 года около 11 часов 05 минут у Ерофеевой Е.О., находившейся в магазине «Магнит № 690064», принадлежащем АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, осведомленной о том, что она является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, выставленного в свободную продажу в помещении указанного магазина и принадлежащего АО «Тандер», в целях использования похищенного по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность своих действий, действуя из корыстной заинтересованности, будучи заведомо осведомленной о том, что она является лицом, подвергнутым административному наказанию за административные правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, Ерофеева Е.О., находясь в указанное время в торговом зале магазина «Магнит № 690064», воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитила находившиеся на реализации на открытых стеллажах в указанном магазине товарно-материальные ценности, а именно: одну бутылку коньяка марки «Киновский» объемом 0,5 литров, стоимостью 299 рублей 17 копеек и одну бутылку Армянского коньяка марки «Ной» объемом 0,5 литров стоимостью 371 рубль 82 копейки, на общую сумму 670 рублей 99 копеек, взяв их со стеллажа и спрятав в имеющуюся при ней сумку, после чего скрылась с места преступления вместе с похищенным и распорядилась им по своему усмотрению. 

В результате хищения Ерофеева Е.О. причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 670 рублей 99 копеек. 

В ходе предварительного расследования и в судебном заседании Ерофеева Е.О. вину по предъявленному обвинению признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, пояснив, что полностью поддерживает ранее данные ею на предварительном следствии показания.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимой Ерофеевой Е.О., данных ею при допросе в качестве подозреваемой следует, 13 августа 2020 года она находилась в магазине «Магнит», который расположен по адресу: 

<

...>. Проходя мимо стеллажей с алкогольной продукцией в торговом зале магазина, у нее возник умысел на хищение двух бутылок коньяка, после чего она взяла со стеллажа одну бутылку коньяка «Киновский» объемом 0,5 литров и одну бутылку коньяка «Ной» объемом 0,5 литров и спрятала их себе в сумку, после чего сумку прикрыла кофтой. При этом ее никто не видел. После чего она быстро прошла мимо кассы и вышла на улицу. Впоследствии похищенный коньяк подарила кому-то из своих знакомых (л.д. 61-63, 144-146).

Помимо полного признания своей вины Ерофеевой Е.О. её вина в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в ведении АО «Тандер» находится магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, директором которого является ФИО2 13 августа 2020 года ему позвонила ФИО2 и сообщила, что в торговом зале вышеуказанного магазина около 11 часов 13 августа 2020 года было совершено хищение товарно-материальных ценностей неизвестной девушкой, а именно одной бутылки коньяка «Ной» объемом 0,5 литров стоимостью 371 рубль 82 копейки и одной бутылки коньяка «Киновский» объемом 0,5 литров, стоимостью 299 рублей 17 копеек. В ходе дальнейшей проверки было установлено, что указанное хищение совершила Ерофеева Е.О., которая причинила своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 670 рублей 99 копеек (л.д. 48-50);

- показаниями свидетеля ФИО15 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она является директором магазина «Магнит», который расположен по адресу: 

<

...>. Около 14 часов 13 августа 2020 года она находилась на своем рабочем месте и просматривала записи с камер видеонаблюдения. При этом она увидела, что Ерофеева Е.О. взяла в торговом зале со стеллажа бутылку коньяка «Киновский» объемом 0,5 литров, стоимостью 299 рублей 17 копеек и бутылку коньяка «Ной» объемом 0,5 литров стоимостью 371 рубль 82 копейки и убрала себе в сумку, после чего сумку прикрыла кофтой и пройдя мимо кассы вышла из магазина, не оплатив указанный товар. О данном факте она сообщила сразу же в полицию и руководству АО «Тандер» (л.д. 51-52, л.д. 142-143);

- показаниями свидетеля ФИО16 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в органах МВД РФ и состоит в должности участкового. 13 августа 2020 года в МО МВД России поступило сообщение от ФИО17. о том, что из торгового зала магазина АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, произошло хищение товарно-материальных ценностей. В ходе дальнейшей проверки было установлено, что Ерофеевой Е.О. было совершено хищение бутылки коньяка «Киновский» объемом 0,5 литров, стоимостью 299 рублей 17 копеек и бутылки коньяка «Ной» объемом 0,5 литров стоимостью 371 рубль 82 копейки (л.д. 53-54);

- сообщением поступившим в МО МВД России «Торжокский» от ФИО2 13 августа 2020 года, согласно которому из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> совершено хищение товарно-материальных ценностей (л.д. 4);

- заявлением ФИО18 от 13 августа 2020 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 13 августа 2020 года совершило хищение товара из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д. 5);

- справкой стоимости похищенных товарно-материальных ценностей АО «Тандер» от 13 августа 2020 года, согласно которой стоимость похищенного товара без учета НДС составляет одна бутылки коньяка «Киновский» объемом 0,5 литров, стоимостью 299 рублей 17 копеек и одна бутылки коньяка «Ной» объемом 0,5 литров стоимостью 371 рубль 82 копейки; общий ущерб на сумму 670 рублей 99 копеек (л.д. 13);

- счет-фактурой ВМК 2/227796 от 19 июля 2020 года, согласно которой в АО «Тандер» поступил на реализацию Армянский коньяк «Ной подарочный» (л.д. 14-15);

- счет-фактурой 3383 от 13 июля 2020 года, согласно которой в АО «Тандер» поступил на реализацию коньяк «Киновский» (л.д. 16-17);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 59 Тверской области от 30 июля 2019 года, согласно которому Ерофеева Е.О. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Штраф не оплачен (л.д. 24-25,26);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 59 Тверской области от 01 августа 2019 года, согласно которому Ерофеева Е.О. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Административное наказание в виде обязательных работ в полном объеме в настоящее время не отработано (л.д. 27-28, 29);

- рапортом об обнаружении признаков преступления УУП МО МВД России «Торжокский» от 20 августа 2020 года, из которого следует, что в ходе проведения проверки по КУСП № 5168 от 13 августа 2020 года было установлено, что 13 августа 2020 года около 11 часов 00 минут Ерофеева Е.О., находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, совершила хищение товарно-материальных ценностей, а именно одной бутылки коньяка «Киновский» объемом 0,5 литров, стоимостью 299 рублей 17 копеек и одной бутылки коньяка «Ной» объемом 0,5 литров стоимостью 371 рубль 82 копейки; причинив тем самым материальный ущерб АО «Тандер» на сумму 670 рублей 99 копеек (л.д. 35);

- протоколом осмотра места происшествия от 13 августа 2020 года, согласно которому осматривалось помещение магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором была совершена кража товарно-материальных ценностей 13 августа 2020 года, в ходе данного осмотра был изъят CD-диск с видеозаписью момента хищения (л.д. 8-12);

- протоколом осмотра предметов от 20 августа 2020 года, согласно которому осматривался CD-диск с видеозаписью момента хищения товарно-материальных ценностей АО «Тандер» 13 августа 2020 года (л.д. 36-39);

- протоколом осмотра предметов от 16 сентября 2020 года, согласно которому с участием подозреваемой Ерофеевой Е.О. осматривается CD-диск с видеозаписью момента хищения товарно-материальных ценностей АО «Тандер» 13 августа 2020 года (л.д. 147-150);

- протоколом явки с повинной от 20 августа 2020 года, согласно которой Ерофеева Е.О. вину признала полностью (л.д. 32);

- вещественными доказательствами: CD-диск с видеозаписью момента хищения товарно-материальных ценностей АО «Тандер» 13 августа 2020 года (л.д. 40-41).

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к твердому убеждению о виновности подсудимой Ерофеевой Е.О. в совершении инкриминируемого ей деяния. К указанному выводу суд приходит исходя из совокупности имеющихся по делу, согласующихся между собой и не противоречащих друг другу допустимых доказательств. 

В судебном заседании подсудимая Ерофеева Е.О. после исследования всех доказательств стороны обвинения, полностью признала свою вину, подтвердила обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном акте, её показания принимаются как доказательства её виновности, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу, отвечают требованиям законодательства. Оснований не принимать показания подсудимой в качестве доказательств у суда не имеется. Факт самооговора судом также не установлен. 

Представитель потерпевшего ФИО1, а также свидетели обвинения ФИО19 показания которых приведены выше, оснований оговаривать подсудимую Ерофееву Е.О. не имеют, были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ, их показания согласуются как между собой, так и другими исследованными письменными доказательствами, полученными с соблюдением закона, поэтому суд в силу ст. 75 УПК РФ, признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Таким образом, действия Ерофеевой Е.О. следует квалифицировать по ст. 158.1 УК РФ, как совершение мелкого хищения чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вменяемость Ерофеевой Е.О. в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства не оспаривалась и у суда сомнения не вызывает.

Ерофеева Е.О. подлежит наказанию за совершённое преступление. Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не установлено. 

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 и ч. 1 ст. 66 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, личность Ерофеевой Е.О. влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Подсудимая Ерофеева Е.О. 

<

данные изъяты>, совершила преступление в период неснятых и непогашенных судимостей по предыдущим приговорам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой Ерофеевой Е.О. судом не установлено. 

В соответствии с п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание Ерофеевой Е.О. являются явка с повинной (л.д. 32), которая дана Ерофеевой Е.О. добровольно, без оказания какого-либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном сообщении ею в ходе предварительного расследования обо всех обстоятельствах совершенного преступления, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления (л.д. 108).

Кроме того, суд учитывает смягчающим Ерофеевой Е.О. наказание обстоятельством в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновной. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также относит к смягчающим наказание обстоятельствам - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, ее молодой возраст. 

Исходя из указанного, а также тяжести совершенного преступления, которое отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, конкретных обстоятельств дела, с учетом личности подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что за совершенное Ерофеевой Е.О. преступление, наказание ей необходимо назначить в виде ограничения свободы, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновной, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы при назначении наказания применить ст.64 УК РФ по делу не установлено.

В связи с совершением подсудимой преступления небольшой тяжести, основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Срок содержания Ерофеевой Е.О. под стражей в порядке меры пресечения подлежит зачету в срок отбытия наказания в виде ограничения свободы в соответствии со ст.72 УК РФ, из расчета 2 дня ограничения свободы за 1 день лишения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Ерофееву Елизавету Олеговну признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 06 (шесть) месяцев, установив ограничения: не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования, избранного ею для постоянного проживания (пребывания), без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на Ерофееву Е.О. обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 (один) раз в месяц для регистрации в дни, установленные указанным органом. Зачесть Ерофеевой Е.О. в срок отбытия наказания время её содержания под стражей в порядке меры пресечения по настоящему уголовному делу с 22 января 2021 года по 18 марта 2021 года включительно из расчета 1 день содержания под стражей за 2 дня ограничения свободы. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении Ерофеевой Е.О. до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде, освободить Ерофееву Елизавету Олеговну из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства: 

- CD-диск с видеозаписью из АО «Тандер» за 13 августа 2020 года, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора, через Торжокский межрайонный суд Тверской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Д.Н. Борисова

Приговор вступил в законную силу 30.03.2021

Приговор вступил в законную силу 30.03.2021

1версия для печати